Дело №1-85/2025

УИД: 05RS0020-01-2025-000249-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2025 года 

<

адрес>

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Солдатовой А.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО28, с участием государственных обвинителей ФИО29 и ФИО30, подсудимой ФИО7, ее защитника в лице адвоката ФИО17, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Киргизской ССР, гражданина РФ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, замужней, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, имеющей на иждивении пятерых малолетних детей, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в середине июня 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, познакомилась со ФИО3 №4, которую она ввела в заблуждение, убедив в том, что может оказать содействие гражданам в оформлении документов и заключении социального контракта, на улучшение жилищных условий для малоимущей семьи, имея умысел на хищение денежных средств у неограниченного круга лиц, путем обмана, сообщив ей заведомо ложные сведения о том, что она владеет навыками по оформлению документов для заключения социальных контрактов, что у нее есть опыт в данной области и в том, что благодаря ей некоторое количество граждан через 2-3 месяца после обращения к ней, уже получили денежную выплату в размере 550 000 рублей, путем заключения социального контракта.

ФИО3 №4, находясь под воздействием обмана и будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО7, по просьбе последней, стала распространять описанные выше сведения о ФИО7 неограниченному кругу лиц. В результате чего, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО3 №4 обращалась ее знакомая - ФИО3 №2 (неосведомленная о преступных намерениях ФИО7), с просьбой оказать помощь в оформлении документов для получения социальной выплаты, на улучшение жилищных условий для малоимущей семьи, ее родственникам и знакомым: ФИО2 №9, ФИО2 №6, ФИО1, ФИО2 №1, ФИО2 №4, ФИО2 №2, ФИО2 №8, ФИО2 №3, ФИО2 №5

ФИО3 №4, посредством мессенджера «WhatsApp» с абонентского номера №, сообщала ФИО7, которая также пользовалась мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***>, о намерении вышеуказанных лиц об оказании им содействия в оформлении документов по получению социальной выплаты, на улучшение жилищных условий для малоимущей семьи.

ФИО7, действуя единым умыслом, с целью направленной на хищение чужого имущества, у неограниченного круга лиц, привлеченных ФИО3 №4 и ФИО3 №2, путем обмана, мотивируя свои противоправные действия корыстными побуждениями, выраженными в желании обогатиться за счет не принадлежащего ей имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная что не обладает необходимыми навыками и возможностями и не имея намерения в исполнении взятых на себя обязательств, сообщила ФИО3 №4, о необходимости перевода ей денег в размере 40 000 рублей за каждого человека, за оказание помощи в оформлении социальных выплат.

ФИО3 №2 не осведомленная о преступных намерениях ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для последующего перевода ФИО3 №4, получила наличными, для последующего перевода ФИО7, следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО1 в размере 50 000 рублей и от ФИО2 №1 в размере 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО2 №9 в размере 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО2 №2, в размере 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО2 №3 в размере 50 000 рублей, от ФИО2 №8 в размере 50 000 рублей, от ФИО2 №4 в размере 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО2 №5, в размере 100 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО2 №6, в размере 100 000 рублей. 

ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО7, находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, со своих банковских счетов ПАО «Сбербанк» за № (карта №) и № (карта №), посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила следующие электронные переводы денежных средств на банковские счета ПАО «Сбербанк» за № (карта №) и №, открытые в Дагестанском отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, пер. Рыбный, 4 «а», на ФИО3 №4 и находящиеся в пользовании последней: ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 14 минут, в размере 50 000 рублей принадлежащие ФИО2 №9; ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 56 минут, в размере 50 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №2; ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 55 минут, в размере 50 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №3, в размере 50 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №8, и в размере 50 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №4; ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 36 минут, в размере 100 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №5

Также ФИО3 №2, находясь в домовладении ФИО3 №4, по адресу: РД, 

<

адрес>, передала последней наличными, для передачи ФИО7 следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ, в размере 50 000 рублей принадлежащие ФИО1 и 50 000 рублей принадлежащие ФИО2 №1; ДД.ММ.ГГГГ, в размере 100 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №6

ФИО3 №4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сообщила ФИО7 о поступлении от ФИО2 №9, ФИО2 №6, ФИО1, ФИО2 №1, ФИО2 №4, ФИО2 №2, ФИО2 №8, ФИО2 №3 и ФИО2 №5, денежных средств в общей сумме 550 000 рублей, за оказание помощи в оформлении социальных выплат. ФИО7, продолжая реализацию своего преступного умысла, указала ФИО3 №4, что часть денежных средств в размере 110 000 рублей, дарит последней в качестве денежного вознаграждения за то, что указанные лица обратились к ней через нее, а остальную часть денежных средств в размере 440 000 рублей, ФИО3 №4 должна перевести на находящиеся в ее пользовании банковские карты.

ФИО3 №4, будучи под воздействием обмана, находясь у себя по месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, со своих банковских счетов ПАО «Сбербанк» за№ (карта №) и №, посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила следующие электронные переводы денежных средств: на банковский счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №), открытый ДД.ММ.ГГГГ, в Дагестанском отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «а», на имя ФИО7 и находившийся в пользовании последней: ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 48 минут, в размере 40 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №1, и 40 000 рублей принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 34 минуты, в размере 40 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №9, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 40 минут, в размере 50 000 рублей, а остальные 30 000 рублей, ФИО3 №4 отдала ФИО7 наличными, общей суммой 80 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №6 на банковский счет ПАО «Сбербанк» за № (карта №), открытый ДД.ММ.ГГГГ, в Дагестанском отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «а», на имя ФИО3 №6, являющейся сестрой ФИО7 и находившийся в пользовании последней: ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 44 минуты, в размере 40 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 14 минут, в размере 40 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №3, в размере 40 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №8, и в размере 40 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 52 минуты, в размере 80 000 рублей, принадлежащие ФИО2 №5

Получив указанные денежные средства ФИО7 взятые на себя обязательства по оказанию помощи в оформлении документов и заключении социального контракта на улучшение жилищных условий ФИО2 №9, ФИО2 №6, ФИО1, ФИО2 №1, ФИО2 №4, ФИО2 №2, ФИО2 №8, ФИО2 №3, и ФИО2 №5 не выполнила, обратив денежные средства последних в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила указанным лицам материальный ущерб, что является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО7, вину в совершении преступления при указанных обстоятельствах признала полностью, показания давать не пожелала, поддержав данные ею в ходе предварительного расследования по делу показания.

Помимо признания вины подсудимой, ее вину в совершении указанного преступления подтверждают исследованные в судебном заседании следующие доказательства.

Показания ФИО7, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные в связи с отказом от дачи показаний и подтвержденные последней, согласно которым с предъявленным ей обвинением ознакомлена, сущность обвинения ей понятна. Свою вину в совершение инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК, то есть в совершении мошенничества, то есть в хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением крупного ущерба, признает полностью, в чем и раскаивается. Ранее данные ей показания в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, она полностью Подтверждает. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №4, позвонила ей по мобильному приложению в по приложению «Whats Арр» и после разговора перевела ей деньги в сумме 240 000 рублей, одним переводом на ее банковскую карту «Сбербанк» №, к которому привязан ее абонентский номер телефона 

<

***>, изкоторых 40 000 рублей та перевела за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также отправила документы на ее имя в мессенджере «Whats Арр» качественные фотографии документов ФИО18, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО18, ИНН и банковские реквизиты ФИО18. ФИО3 №4 написала ей, что ей надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. В данную сумму входило 40 000 рублей за ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отправила документы на ее имя в мессенджере «Whats Арр» качественные фотографии документов ФИО2 №1, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №1, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №1. ФИО3 №4 написала ей, что ей надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. ФИО3 №4 не знала, что для оформления «Социального контракта» необходим доступ к программе «Гос.услуги», а она об этом знала, но так как у нее не было умысла оформлять «Социальный контракт», она не просила доступ к «Госуслугам» ФИО18 и ФИО19. Она хочет сказать, что она изначально не собиралась оформлять социальные выплаты ФИО18 и ФИО19, заявления от имени ФИО18 для оформления каких-либо выплат в какие-либо государственные учреждения она не подавала, полученные денежные средства в размере 80 000 рублей, она потратила на свои нужды. Все фотографии документов ФИО18 и ФИО19, которые ей отправила ФИО3 №4 она практически сразу удалила за ненадобностью их ей, так как она их никуда подавать не собиралась изначально. Переписка с ФИО3 №4 у нее не сохранилась в виду того что телефон с которого она вела переписку сломался примерно полгода назад, и она выкинула данный телефон. Следующий перевод к ней поступил ДД.ММ.ГГГГ, где вышеуказанная ФИО3 №4, позвонила по мобильному приложению в мессенджере «Whats Арр», и сказала что та ей перевела деньги в сумме 40 000 рублей, на ее банковскую карту «Сбербанк» №, к которому привязан ее абонентский номер телефона 

<

***>, а также документы на имя ФИО2 №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в мессенджере «Whats Арр» качественные фотографии документов ФИО2 №9, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №9, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №9. ФИО3 №4 написала ей, что ей надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. ФИО3 №4 не знала, что для оформления «Социального контракта» необходим доступ к программе «Гос.услуги», а она об этом знала, но так как у нее не было умысла оформлять «Социальный контракт», она не просила доступ к порталу «Госуслуг» ФИО2 №9. На счет этого хочет сказать, что она не собиралась оформлять социальные выплаты ФИО2 №9, заявления, от имени ФИО2 №9 для оформления каких-либо выплат в какие- либо государственные учреждения она не подавала и подавать не собиралась, полученные от нее денежные средства в размере 40 000 рублей, потратила на свои нужды. Все фотографии документов ФИО2 №9, которые ей отправила ФИО3 №4 она сразу удалила за ненадобностью их ей, так как она их никуда подавать не собиралась изначально. После чего, следующий перевод поступил ей ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО3 №4 ей перевела деньги в сумме 200 000 рублей, на ее банковскую карту «Сбербанк» №, к которому привязан абонентский номер телефона №, из которых 40 000 рублей та перевела за ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также отправила документы на ее имя в приложении «Whats Арр» фотографии документов ФИО2 №2, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №2, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №2. ФИО3 №4 написала ей, что ей надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. По данному факту она изначально не собиралась оформлять социальные выплаты ФИО2 №2, заявления от имени ФИО2 №2 для оформления каких- либо выплат в какие-либо государственные учреждения она не подавала и подавать не собиралась, полученные от нее денежные средства в размере 40 000 рублей, потратила на свои нужды. Фотографии документов ФИО2 №2, которые ей отправила ФИО3 №4 она практически сразу удалила за ненадобностью их ей. Следующий платеж поступил ей ДД.ММ.ГГГГ, где в этот же день вышеуказанная ФИО3 №4, позвонила ей по мобильному приложению в мессенджере «Whats Арр», и сказала, что переведет ей деньги в сумме 120 000 рублей, за троих людей которые хотят получить деньги по социальному контракту. В этот же день ФИО3 №4 перевела ей деньги в сумме 120 000 рублей, на ее банковскую карту «Сбербанк» №, к которому привязан абонентский номер телефона 8-967- 061-31-88. Из которых 40 000 рублей та перевела за ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также отправила документы на ее имя в мессенджере «Whats Арр» качественные фотографии документов ФИО2 №3, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №3, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №3. И еще 40 000 рублей, из указанной суммы ФИО3 №4 сказала, что перевела за ФИО2 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и также отправила документы на его имя в мессенджере «Whats Арр» качественные фотографии документов ФИО2 №8, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №8, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №8. И остальные 40 000 рублей, ФИО3 №4 перевела за ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая отправила документы на его имя в приложении «Whats Арр», а именно фотографии документов ФИО2 №4 - СНИЛСа, паспорт ФИО2 №4, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №4. Она изначально не собиралась оформлять социальные выплаты ФИО2 №3 и ФИО23, а также ФИО2 №4, заявления от их имени для оформления каких-либо выплат в какие-либо государственные учреждения она не подавала и подавать не собиралась, полученные от них денежные средства в размере 120 000 рублей, она потратила на свои нужды. Фотографии документов ФИО2 №3, ФИО23 и ФИО2 №4, которые ей отправила ФИО3 №4 она сразу удалила, так как я их никуда подавать не собиралась. Переписка с ФИО3 №4 у нее не сохранилась в виду того что телефон с которого она вела переписку сломался примерно полгода назад, и она выкинула данный телефон. Следующий перевод на ее карту был ДД.ММ.ГГГГ. В тот день ей вышеуказанная ФИО3 №4 позвонила ей по приложению «Ватсап», и сказала, что еще двое родственников Тамилы хотят получить выплаты, она сказала, что бы та перевела ей деньги, и что она все сделает. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №4 перевела ей деньги в сумме 240 000 рублей, на ее банковскую карту «Сбербанк» №, к которому привязан абонентский номер телефона №. Документы на имя ФИО2 №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отправила на «Ватсап», и из этой суммы 50 000 рублей отправила за ФИО3 №1, и документы на ее имя. Она изначально не собиралась оформлять социальные выплаты ФИО22 и его жене ФИО3 №1, заявления от их имени для оформления каких-либо выплат в какие-либо государственные учреждения она не подавала, а полученные от них денежные средства в размере 80 000 рублей, она потратила на свои нужды. Фотографии документов ФИО22 и его жены ФИО3 №1, которые ей отправила ФИО3 №4 она практически сразу удалила за ненадобностью их ей, так как она их никуда подавать не собиралась изначально. Переписка с ФИО3 №4 у нее не сохранилась в виду того, что телефон с которого она вела переписку сломался примерно полгода назад, и она выкинула данный телефон. И последнее поступление денег было ДД.ММ.ГГГГ. В этот день вышеуказанная ФИО3 №4, позвонила ей и попросила у нее в долг 30 000 рублей, из денег которые собирается ей отправить. ФИО3 №4 сказала, что ей Тамила отдала 100 000 рублей, из которых 20 000 рублей, это ее работа, а 30 000 та попросила в долг у нее, и сказала, что отправит ей 50 000 рублей, на что она согласилась. ФИО3 №4 в этот же день ей перевела деньги в сумме 50 000 рублей, на ее банковскую карту «Сбербанк» №, к которому привязан ее абонентский номер телефона 

<

***>, так как данную карту она восстановила в «Сбербанке». Та отправила ей документы на имя ФИО2 №6, и документы на имя ФИО10. ФИО3 №4 сказала, что им надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги для них. В феврале 2024 года, ФИО3 №4 отдала ей указанный долг в сумме 30 000 рублей. ФИО3 №4 не знала, что для оформления «Социального контракта» необходим доступ к порталу «Госуслуги», она об этом знала, но у нее не было умысла оформлять «Социальный контракт», и поэтому она не просила доступ к «Госуслугам» вышеуказанных лиц. Она изначально не собиралась оформлять социальные выплаты ФИО2 №6 и ее мужу ФИО10, поэтому заявления, от имени ФИО2 №6 и ее мужа ФИО10 для оформления каких-либо выплат в какие-либо государственные учреждения она не подавала и подавать не могла физически. А полученные от них денежные средства в размере 80 000 рублей, она потратила на свои нужды. Фотографии документов ФИО2 №6 и ее мужа ФИО10, она сразу удалила, так как она их никуда подавать не собиралась изначально. Переписка с ФИО3 №4 у нее не сохранилась в виду того что телефон с которого она вела переписку сломался примерно полгода назад, и она выкинула данный телефон. Таким образом, она похитила денежные средства обманным путем у всех вышеуказанных девятерых лиц, одним умыслом (Т.3 л.д. 18-23); 

Показания потерпевшей ФИО2 №9, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым, в июле 2023 года, точно не помнит, она от своей знакомой по имени ФИО3 №2, которую она называет Тамила, фамилию которой она не знает (тел. №) ей стало известно, из статуса в мобильном приложении «Ватсап», что можно получить выплаты оформив на себя социальный контракт на улучшение жилищных условий. Ее заинтересовала данная информация, и позвонила ФИО3 №2, чтобы та помогла ей с оформлением социального контракта на улучшение жилищных условий. ФИО3 №2 она сказала, что хочет сделать ремонт в квартире, и на это она хотела бы получить денежные средства. На это ФИО3 №2 ей сказала, что получение этих выплат вполне законная процедура и в получении этих денег, нет никакого нарушения. Далее в ходе разговора с ФИО3 №2 она узнала, что та может помочь с выплатой от государства в виде социальной выплаты - социальный контракт на улучшение жилищных условий, в размере 550 000 рублей, которые можно получить через два - три месяца. ФИО3 №2 ей сказала, что для помощи при оформлении данной социальной выплаты необходимо заплатить 60 000 рублей ей, которые та переведет знакомой по имени ФИО3 №4, которая в свою очередь передаст эти деньги женщине по имени ФИО21. После чего она на следующий день встретилась с Татамат в 

<

адрес>, у нее дома, адрес не помнит, где наличными отдала ей деньги в сумме 60 000 рублей. Сама ФИО3 №2 лично не занимается оформлением этих выплат, а этим занимается женщина по имени ФИО21, которая проживает в 

<

адрес> РД. Также ФИО3 №2 ей сказала, что бы она скинула ей отсканированные фотографии своих документов, а именно паспорта, СНИЛС, ИНН и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства, а логин и пароль от портала «Госуслуг» ФИО3 №2 у нее не спрашивала, но и на тот момент она не знала, что эти выплаты оформляются через портал «Госуслуг». После чего через несколько дней ФИО3 №2 сказала, что 10 000 рублей из этих денег не нужны, и наличными отдала ей их в городе Кизляр. После чего она отправила ФИО3 №2 фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». ФИО3 №2 не отправляла ей чек, где было бы указано, что та кому-то дальше передала ее деньги. После этого она, не спрашивала у ФИО3 №2 в течение трех месяцев по поводу данной выплаты, так как она ждала указанный срок. Затем примерно в конце декабря 2023 года, она написала ФИО3 №2 на счет данной выплаты, на это ФИО3 №2 ответила, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, которой та перевела деньги, сказала, что выплаты будут и надо ждать. Затем, ДД.ММ.ГГГГ она от ФИО3 №2 узнала, что необходимо написать заявление на женщину по имени ФИО21, которая является мошенницей и всех обманывала, обещая оформление социальных выплат, но никому ничего не оформила, и не подала даже заявки, и которая врала всем, что выплаты будет одобрены, а также та не попросила у нее логин и пароль от Госуслуг. После чего она решила написать заявление на ФИО21. Когда она написала заявление, она от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> узнала, что женщина по имени ФИО21, про которую говорила ФИО3 №2 это ФИО7. По факту совершения в отношения ее вышеуказанных мошеннических действий она хочет сказать, что в результате этого преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму в 40 000 рублей, а 10 000 рублей себе оставила ФИО3 №4, за то что та якобы нашла ее как клиента. Данный ущерб в сумме 40 000 рублей, для нее является значительным, так как она одна работает на трех работах в медицинской сфере, и получает 100 000 рублей в месяц, мужа у нее нет, ребенка воспитываю одна, на которую она какие-либо выплаты не получает. У нее переписки с ФИО7, а также с вышеуказанной ФИО3 №4 в телефоне нет, так как она с ними никогда и не созванивалась и не переписывалась, а за нее договаривалась с последней вышеуказанная ФИО3 №2. А с ФИО3 №2 у нее не сохранилась переписка, так как она периодически удаляю переписку, из того что переполнена память ее телефона. Татамат у нее записана в мобильном телефоне с абонентским номером 

<

***> «Тамила ФИО3 №2 Жк» (т. 2 л.д. 45-48).

Показания потерпевшей ФИО2 №6, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым в середине января 2024 года она от родственников узнала, что ФИО3 №2, которую они еще называют Тамилой, через своих знакомых может получить деньги в виде социального контракта на улучшение жилищных условий, так как они живет в однокомнатном доме. Так в конце января 2024 года, в ходе разговора с родственницей по имени Тамила она узнала, что та может помочь с получением выплаты от государства в виде социальной выплаты - который называется социальный контракт на улучшение жилищных условий. Со слов Тамилы общая сумма социального контракта на улучшение жилищных условий составляет 550 000 рублей. Данные денежные средства по социальному контракту со слов Тамилы можно получить через два - три месяца от государства. Также Тамила сказала, что данная процедура получения выплат является законной, и здесь нет никаких нарушений. А для помощи при оформлении данной социальной выплаты необходимо заплатить 50 000 рублей ей, как за услугу, которые та переведет своей знакомой по имени ФИО3 №4, которая в свою очередь передаст эти деньги женщине по имени ФИО21. Сама Тамила лично не занимается оформлением этих выплат, а этим занимается женщина по имени ФИО21, которая проживает в 

<

адрес> РД. После чего она согласились, и предложила мужу ФИО10, на счет этого контракта. На что муж согласился, и она за него решила отдать свои деньги в сумме 50 000 рублей. После чего в конце января 2023 года она поехала в 

<

адрес>, и наличными решила передать деньги в сумме 100 000 рублей на руки Тамиле у нее дома, так как у нее на карте в тот момент денежных средств не было. Также ФИО3 №2 ей сказала, что бы они с мужем скинули ей отсканированные фотографии своих документов, а именно паспортов, СНИЛС, ИНН и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства. Логин и пароль от портала «Госуслуг» ФИО3 №2 у них не спрашивала, но и на тот момент они не знали, что эти выплаты оформляются через портал «Госуслуг». После чего они с ФИО10, в тот же день отправили ФИО3 №2 фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». ФИО3 №2 ей не скидывала какой-либо чек о переводе денег. После этого она и ФИО10, не спрашивали у ФИО3 №2 в течение трех месяцев по поводу данной выплаты, так как они ждали срок. Затем примерно в конце апреля 2024 года, она написала ФИО3 №2 на счет данной выплаты, на это ФИО3 №2 ответила, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, которой та перевела деньги, сказала, что выплаты им одобрены, и сказала, что им надо ждать еще три месяца на поступление этих денежных средств, так как деньги отправляются на СВО. Они успокоились и они с ФИО10 подождали еще три месяца. По истечении которых она позвонила ФИО3 №2, на что та сказала что та сама тоже ждет данных выплат, и их еще никто не получил, и что на получении этих выплат стоит большая очередь и что надо ждать. После чего примерно октябре 2024 года они уже начали думать, что их обманули и выплаты они можем уже не получить, но писать заявления они не хотели, потому что была надежда на получение этой выплаты. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она от Тамилы узнала, что необходимо написать заявление на ФИО21, которая является мошенницей и всех обманывала, обещая оформление социальных выплат, но никому ничего не оформила, и не подала даже заявки, и которая врала всем, что выплаты им одобрены, а также та не попросила у них логин и пароль от портала Госуслуг. После чего она решила написать заявление на ФИО21, так как деньги, которые она отдала за мужа и за себя в сумме 100 000 рублей, были ее. Когда она написала заявление, она от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> узнала, что женщина по имени ФИО21, про которую говорила ФИО3 №2 это ФИО7. По факту совершения в отношения ее вышеуказанных мошеннических действий она хочет сказать, что в результате этого преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму в 80 000 рублей, а 20 000 рублей себе оставила ФИО3 №4, за то что та якобы нашла клиентов. Данный ущерб в сумме 80 000 рублей, для нее является значительным, так как она работает в школе и получает небольшую зарплату в сумме 14 000 рублей, мужа у нее нет. У нее на иждивении находятся 2 детей, на одного ребенка она получает пособие в виде детских выплат в сумме 13 600 рублей (т. 2 л.д. 12-15).

Показания потерпевшей ФИО1, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым в июне 2023 года она от своей родственницы по имени Тамила, которую по документам зовут ФИО3 №2 узнала, что та может помочь через своих знакомых получить деньги в виде социального контракта на улучшение жилищных условий, так как они живут в небольшом частном доме. Как сказала Тамила, деньги можно получить от государства в виде социальной выплаты - который называется «социальный контракт на улучшение жилищных условий». А также общая сумма социального контракта на улучшение жилищных условий составляет 550 000 рублей, которые можно получить через два - три месяца от государства. Тамила ей говорила, что данная процедура получения этих денег является законной, и что нет никаких правонарушений. Для помощи при получении данной социальной выплаты необходимо отдать 50 000 рублей ей, которые та передаст девушке по имени ФИО3 №4, как за услугу в помощи при получении этих выплат. А ФИО3 №4, в свою очередь передаст эти деньги женщине по имени ФИО21, но об этом она узнала потом. Сама Тамила говорила, что лично не занимается оформлением этих выплат, а помогает получить эти выплаты женщина по имени ФИО21, которая проживает в селе 

<

адрес>. После чего примерно в середине июня 2023 года она встретилась в 

<

адрес>, дома у Тамилы, и наличными передала деньги в сумме 50 000 рублей на руки Тамиле, так как лично хотела побеседовать с ней об этом. Тамила ей сказала, что бы она скинула ей отсканированные фотографии своих документов, а именно паспорта, СНИЛС, ИНН и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства. Могу с уверенностью сказать, что логин и пароль от портала «Госуслуг» Тамила у нее не спрашивала. Она на тот момент не знала, что вышеуказанные выплаты оформляются через портал «Госуслуг» из личного кабинета. Она в тот же день отправила Тамиле фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». Тамила через несколько дней отправила ей чек, который у нее не сохранился, и что там было написано, она сейчас не помнит. В течение трех месяцев она не спрашивала у Тамилы по поводу данной выплаты, так как она ждала срок, указанный Тамилой. Затем примерно в сентябре 2023 года, она позвонила Тамиле на счет вышеуказанных выплат, на это та ответила, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, которой та перевела деньги, сказала, что выплаты скоро будут, что им те одобрены, и сказала, что надо ждать еще три месяца. Она подождала еще три месяца, по истечении которых она опять позвонила Тамиле, на что та сказала что та сама тоже ждет этих выплат, которые еще никто не получил, и что на получении этих выплат стоит большая очередь и что надо ждать. Примерно с июня 2024 года она начала подозревать, что ее обманули, так как прошел год, но так как она доверяла Тамиле заявление она не хотела писать. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она от Тамилы узнала, что надо написать заявление на вышеуказанную ФИО21, так как выяснилось то, что та является мошенницей и всех обманывала, обещая помочь в оформлении социальных выплат, но ничего не оформила, и не подала даже заявки, и врала всем, что выплаты одобрены. А также ФИО21 не попросила логин и пароль от портала «Госуслуг». В этот же день она написала заявление на женщину по имени ФИО21, про которую говорила Тамила, и в отделе полиции она узнала, что это ФИО7. По факту совершения в отношения ее вышеуказанных мошеннических действий она хочет сказать, что в результате этого преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей. Из 50 000 рублей, которые она отдавала Тамиле, оказывается ФИО3 №4 оставляла себе 10 000 рублей, за то что та якобы нашла ее как клиента, для ФИО21. Данный ущерб в сумме 40 000 рублей, для нее является значительным, так как она получает небольшую заработную плату в сумме 30 000 рублей, мужа и иных доходов у нее нет (т. 2 л.д. 3-6).

Показания потерпевшей ФИО2 №1, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым в июне 2023 года, она от своей подруги по имени ФИО3 №2, которую она называет по имени Тамила, узнала, что есть такая программа «Социальный контракт», и в рамках которой малообеспеченные лица, могут получить деньги на ремонт дома, либо на другие цели. Ее заинтересовал - социальный контракт на ремонт дома. Тамила сказала, что та может помочь с выплатой от государства в виде социальной выплаты - социальный контракт на улучшение жилищных условий, на сумму 350 000 рублей. Со слов Тамилы по социальному контракту на улучшение жилищных условий, через два - три месяца можно получить денежную выплату от государства в размере 350 000 рублей, насколько она помнит. У нее имеется квартира, в которой нужно было провести ремонт, и она решила получить социальный контракт на улучшение жилищных условий. Тамила ей сказала, что получение данных выплат является законной процедурой, что в получении денег по социальному контракту ничего запрещенного нет. А также Тамила сказала, что для помощи при оформлении данной социальной выплаты, как услуги необходимо заплатить 50 000 рублей ей, которые та переведет знакомой по имени ФИО3 №4, которая в свою очередь передаст эти деньги женщине по имени ФИО21. С Тамилой она знакома с 2013 года. Тамила ей сказала, что лично та не занимается оформлением этих выплат, а этим занимается женщина по имени ФИО21, которая проживает в селе 

<

адрес> РД. Примерно через два дня она взяла свои денежные средства в сумме 50 000 рублей, и пошла в вечернее время в гости к Тамиле по адресу: РД, 

<

адрес>, где и отдала Тамиле 50 000 рублей, наличными. Также Тамила ей сказала, чтобы она скинула ей отсканированные фотографии своих документов, а именно паспорта, СНИЛС, и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства, а логин и пароль от портала «Госуслуг» Тамила у нее не спрашивала, но и на тот момент она не знала, что эти выплаты оформляются через портал «Госуслуг». После чего она отправила Тамиле фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». После чего Тамила не отправляла ей чек, где было бы указано, что та кому-то дальше передала ее деньги. После этого она, не спрашивала у Тамилы в течение трех месяцев по поводу данной выплаты, так как она ждала указанный срок. Затем примерно в конце октября 2023 года, она написала Тамиле на счет данной выплаты, на это Тамила ответила, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, которой та перевела деньги, сказала, что выплаты будут и надо их ждать. После чего она еще раз спросила у Тамилы перед Новым Годом, на что Тамила сказала, что надо ждать, и после чего она Тамилу не беспокоила. ДД.ММ.ГГГГ она от Тамилы узнала, что необходимо написать заявление на женщину по имени ФИО21, которая является мошенницей и всех обманывала Тамилу, обещая оформление социальных выплат, но никому ничего не оформила, и не подала даже заявки на получение социального контракта, и которая врала всем, что выплаты будет одобрены, а также та не попросила у нее логин и пароль от Госуслуг. После чего она решила написать заявление на ФИО21. Когда она написала заявление, она от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> узнала, что женщина по имени ФИО21, про которую говорила Тамилы это ФИО7. По факту совершения в отношения ее вышеуказанных мошеннических действий она хочет сказать, что в результате этого преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму в 40 000 рублей, а 10 000 рублей себе оставила ФИО3 №4, за то что та якобы нашла ее как клиента (т. 2 л.д. 74-77).

Показания потерпевшего ФИО2 №8, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым в конце августа 2023 года, в ходе разговора с его родственницей по имени ФИО3 №2, узнал про государственную социальную выплату - социальный контракт по которому через два - три месяца можно получить денежную выплату от государства в размере 550 000 рублей. А для помощи при оформлении данной выплаты необходимо заплатить 50 000 рублей за человека. После чего он спросил у ФИО3 №2, может ли он также оформить данную государственную социальную выплату и себе, так как перспектива получения такой большой суммы денег его также заинтересовала, и он стал интересоваться, как можно оформить данную выплату. ФИО3 №2 сказала ему, что можно будет оформить государственную социальную выплату, которая называется «Социальный контракт для малоимущей семьи», по которой он может получить денежные средства в размере 550 000 рублей, через 2-3 месяца после отправки заявки и документов, и оказание данной услуги будет, стоит 50 000 рублей. Со слов ФИО3 №2, получение данных выплат является законным, и здесь ничего противозаконного нет. ФИО3 №2 сказала, что та лично не занимается оформлением этих выплат, а этим занимается женщина по имени ФИО21, которая проживает в 

<

адрес>. После чего он согласился, и сказал, что передаст деньги ей наличными, так как у него на карте в тот момент денежных средств не было. Также ФИО3 №2 ему сказала, что бы он скинул ей отсканированные фотографии своих документов и документов на детей, а именно паспортов, СНИЛС, свидетельств о рождении детей и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства, а логин и пароль от Госуслуг ФИО3 №2 у него не спрашивала. Деньги он решил передать ФИО3 №2 на следующий день. По приходу домой, он рассказал своей супруге ФИО2 №3, о вышеуказанном разговоре с ФИО3 №2, и что можно заработать 550 000 рублей. На что ФИО20 сказала, что та тоже желает получить денежные средства по социальному контракту. Для уточнения он позвонил ФИО3 №2, и спросил у нее возможно ли получить денежные средства в сумме 550 000 рублей по отдельности ему и ФИО20, на что ФИО3 №2 сказала, что таких ограничений нет. После чего ФИО20 отдала ему ее личные деньги, которые у нее были отложены, а также он взял свои деньги в сумме 50 000 рублей, и он на следующий день, примерно в конце августа 2023 года, в дневное время, более точную дату он не помнит, отдал деньги в сумме 100 000 рублей указанной ФИО3 №2 в 

<

адрес>, дома у ФИО3 №2. После чего он и ФИО20 практически сразу отправил ей фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». ФИО3 №2 ему через некоторое время отправила чек на сумму 200 000 рублей, и сообщила, что 100 000 рублей из этих 200 000 рублей, та отправила за его и ФИО20, а часть денег в размере 100 000 рублей та не сказала, откуда, и что за деньги. Чек как он помнит, был от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому та отправила с его банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 200 000 рублей на банковскую карту на имя «ФИО3 №4 С.», которую он никогда не видел и не знал. После этого он ФИО3 №2 в течение трех месяцев не писал и не спрашивал по поводу данной выплаты, так как ждал срок, после чего примерно в конце ноября 2023 года, он написал ФИО3 №2 на счет данной выплаты, на что ФИО3 №2 ему сказала, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, сказала, что выплаты ему и ФИО20 одобрены, и что остается ждать еще три месяца на поступление денежных средств. После чего они с ФИО20 подождали еще три месяца, и он позвонил ФИО3 №2, на что та сказала что та сама тоже ждет данных выплат, и их еще никто не получил, и что на получении этих выплат стоит большая очередь и что надо ждать. Далее примерно с марта месяца 2024 года он уже начал понимать, что их с ФИО20 возможно обманули и выплаты они уже не получим, но писать заявления он не стал, так как была надежда на получение данной выплаты. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он от ФИО3 №2 узнал, что необходимо написать заявление на ФИО21, которая является мошенницей и всех обманывала, обещая оформление социальных выплат, но никому ничего не оформила, и не подала даже заявки, а просто врала всем, что выплаты одобрены, хотя та не попросила у них логин и пароль от Госуслуг. После чего он и ФИО20 решили написать заявление на ФИО21, так как он в счет оформления выплат отправил деньги, которые в конце концов похитила ФИО21, и потратила их на свои нужды, не оформив ему выплаты. Когда он написал заявление, он от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> узнал, что ФИО21 это - ФИО7. По факту совершения в отношении него вышеуказанных мошеннических действий хочет пояснить, что в результате этого ему причинен значительный материальный ущерб на сумму в 40 000 рублей, а 10 000 рублей оставила себе ФИО3 №4, за то что якобы нашла клиентов, то есть его как клиента. Данный ущерб в сумме 40 000 рублей, для него является значительным, так как он нигде не работает, а лишь подрабатывает на стройках и получает 50 000 рублей в месяц, жена нигде не работает, у них на иждивении находятся двое детей, на которых выплаты их семья не получает (т. 2 л.д. 28-31).

Показания потерпевшей ФИО2 №3, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым она замужем за ФИО2 №8, от которого у них двое несовершеннолетних детей, которые проживают с ней. Так в конце августа 2023 года, в ходе разговора ФИО23 с их родственницей по имени ФИО3 №2 тот узнал, что та может помочь получить денежные средства, в рамках государственной социальной программы - социальный контракт. По социальному контракту через два - три месяца можно получить денежную выплату от государства в размере 550 000 рублей. А для помощи при оформлении данной социальной выплаты необходимо заплатить 50 000 рублей ФИО3 №2, а та передаст эти деньги знакомой по имени ФИО3 №4. После чего ФИО23 спросил у ФИО3 №2, можем ли она и ФИО23 также оформить данную государственную социальную выплату. На что ФИО3 №2 сказала ФИО23, что государственную социальную выплату, которая называется «Социальный контракт для малоимущей семьи» можно будет оформить, по которой она и ФИО23, по отдельности получим денежные средства в размере 550 000 рублей каждый, через 2-3 месяца после отправки заявки и документов. А также ФИО3 №2, сказала что за оказание данной услуги надо будет заплатить 50 000 рублей. А также как ей стало известно от ФИО23, сама ФИО3 №2 лично не занимается оформлением этих выплат, а этим занимается женщина по имени ФИО21, которая проживает в 

<

адрес> РД. После чего она и ФИО23 согласились, и решили передать деньги наличными, так как у нее и у ФИО23 на карте в тот момент денежных средств не было. Также ФИО3 №2 сказала ФИО23, что бы они скинули ей отсканированные фотографии своих документов и документов на детей, а именно паспортов, СНИЛС, свидетельств о рождении детей и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства, а логин и пароль от портала «Госуслуг» ФИО3 №2 у них не спрашивала, но и на тот момент они не знали, что эти выплаты оформляются через портал «Госуслуг». После чего она отдала деньги в сумме 50 000 рублей ФИО23. Эти деньги были ее личные деньги, которые у нее были отложены, а также ФИО23 взял свои деньги в сумме 50 000 рублей, и тот на следующий день отдал деньги в сумме 100 000 рублей указанной ФИО3 №2 в 

<

адрес>, где именно она не знает. После чего они с ФИО23, в тот же день отправили ФИО3 №2 фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». ФИО3 №2 через некоторое время отправила ФИО23 чек на сумму 200 000 рублей, и также сообщила, что деньги в сумме 100 000 рублей из этих 200 000 рублей, та отправила за ее и ФИО23, а часть остальная часть денег в размере 100 000 рублей та отправила за других людей, которые также захотели получить вышеуказанную выплату. Данный чек был от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №2 отправила с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 200 000 рублей на банковскую карту на имя «ФИО3 №4 С.», которую она никогда не видела и не знала ее. После этого ФИО23 у ФИО3 №2 в течение трех месяцев не спрашивал ничего по поводу данной выплаты, так как они ждали срок. Затем примерно в конце ноября 2023 года, ФИО23 написал ФИО3 №2 на счет данной выплаты, на это ФИО3 №2 ответила, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, которой та перевела деньги, сказала, что выплаты ФИО23 и ей одобрены. И сказала, что им остается только ждать еще три месяца на поступление этих денежных средств. Они успокоились, и они с ФИО23 подождали еще три месяца. По истечении которых ФИО23 позвонил ФИО3 №2, на что та сказала что та сама тоже ждет данных выплат, и их еще никто не получил, и что на получении этих выплат стоит большая очередь и что надо ждать. Далее примерно с марта месяца 2024 года они уже начали думать, что их возможно обманули и выплаты они уже не получим, но писать заявления они не стали, так как была надежда на получение этой выплаты. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 от ФИО3 №2 узнал, что необходимо написать заявление на ФИО21, которая является мошенницей и всех обманывала, обещая оформление социальных выплат, но никому ничего не оформила, и не подала даже заявки, а просто врала всем, что выплаты одобрены, хотя та не попросила у них логин и пароль от Госуслуг. После чего она и ФИО23 решили написать заявление на ФИО21. Когда она написала заявление, она от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> узнал, что женщина по имени ФИО21, про которую говорила ФИО3 №2 это ФИО7. По факту совершения в отношения ее вышеуказанных мошеннических действий она хочет сказать, что в результате этого преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму в 40 000 рублей, а 10 000 рублей оставила себе ФИО3 №4, за то что якобы нашла клиентов. Данный ущерб в сумме 40 000 рублей, для нее является значительным, так как она нигде не работает, а муж подрабатывает на стройках и получает не более 50 000 рублей, у них на иждивении находятся двое детей, на которые выплаты их семьи не получает (т. 2 л.д. 20-23).

Показания потерпевшего ФИО2 №5, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым в начале сентября 2023 года, в ходе разговора с его родственницей по имени ФИО3 №2 узнал, что можно оформить государственную социальную выплату - социальный контракт по которому через два - три месяца можно получить денежную выплату от государства в размере 550 000 рублей. А для помощи при оформлении данной выплаты необходимо заплатить 50 000 рублей. После чего он спросил у ФИО3 №2, может ли он также оформить данную государственную социальную выплату и себе, так как перспектива получения такой большой суммы денег его также заинтересовала, и он стал интересоваться как можно оформить данную выплату. ФИО3 №2 сказала ему, что можно будет оформить государственную социальную выплату, которая называется «Социальный контракт для малоимущей семьи», по которой он может получить денежные средства в размере 550 000 рублей, через 2-3 месяца после отправки заявки и документов, и оказание данной услуги будет стоить 50 000 рублей. ФИО3 №2 сказала, что та лично не занимается оформлением этих выплат, а этим занимается женщина по имени ФИО21, которая проживает в селе 

<

адрес>. После чего он согласился, и сказал, что передам деньги ей наличными, так как у него на карте в тот момент таких денежных средств не было. Также ФИО3 №2 ему сказала, что бы он скинул ей отсканированные фотографии своих документов и документов на детей, а именно паспортов, СНИЛС, и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства, а логин и пароль от Госуслуг ФИО3 №2 у него не спрашивала. Деньги он решил передать ФИО3 №2 на следующий день. По приходу домой, он рассказал своей супруге ФИО3 №1, о вышеуказанном разговоре с ФИО3 №2, и что можно заработать 550 000 рублей. На что ФИО3 №1 сказала, что та тоже желает получить денежные средства по социальному контракту. Для уточнения он позвонил ФИО3 №2, и спросил у нее возможно ли получить денежные средства в сумме 550 000 рублей по отдельности ему и его жене ФИО3 №1, на что ФИО3 №2 сказала, что таких ограничений нет. После чего он решил отдать свои деньги в сумме 100 000 рублей, из который 50 000 рублей за свою супругу ФИО3 №1, и 50 000 рублей за себя. Он на следующий день отдал деньги в сумме 100 000 рублей указанной ФИО3 №2 в 

<

адрес>, около центрального городского рынка. После чего он и ФИО3 №1 практически сразу отправил ей фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». ФИО3 №2 ему чек о переводе денег не отправляла, и он не просил чек о переводе. После этого, он ФИО3 №2 в течение трех месяцев не писал и не спрашивал по поводу данной выплаты, так как ждал срок который та озвучила, после чего примерно в конце ноября либо в начале декабря 2023 года, он написал ФИО3 №2 на счет данной выплаты, на что ФИО3 №2 ему сказала, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, сказала, что выплаты ему и ФИО3 №1 одобрены, и что остается ждать еще три месяца на поступление денежных средств. После чего они с ФИО3 №1 подождали еще три месяца, и он позвонил ФИО3 №2, на что та сказала что та сама тоже ждет данных выплат, и их еще никто не получил, и что на получении этих выплат стоит большая очередь и что надо ждать. Далее примерно с марта месяца 2024 года он уже начал понимать, что его возможно обманули и выплаты они уже не получим, но писать заявления он не стал, так как была надежда на получение данной выплаты. После чего ДД.ММ.ГГГГ он от ФИО3 №2 узнал, что необходимо написать заявление на ФИО21, которая является мошенницей и всех обманывала, обещая оформление социальных выплат, но никому ничего не оформила, и не подала даже заявки, а просто врала всем, что выплаты одобрены, хотя та даже не попросила у них логин и пароль от портала «Госуслуг», через который производится заявка и оформление выплаты. После чего он решил написать заявление на ФИО21, которая не оформила ему выплаты, и похитила его деньги. Когда он написал заявление, он от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> узнал, что ФИО21 это - ФИО7. По факту совершения в отношения его вышеуказанных мошеннических действий хочет пояснить, что в результате этого преступления, ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму в 80 000 рублей, а 20 000 рублей оставила себе ФИО3 №4, за то что якобы нашла клиентов, то есть его как клиента. Данный ущерб в сумме 80 000 рублей, для меня является значительным, так как он нигде не работает, а лишь подрабатывает по урокам плавания в бассейне, и получает примерено 30 000 рублей, а его жена нигде не работает, у них на иждивении детей нет. Данные денежные средства были его, и ущерб причинен ему (т. 2 л.д. 36-39).

Показания потерпевшей ФИО2 №2, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым примерно в августе 2023 года, она от своей родственницы по имени ФИО3 №2, которую они называют по имени Тамила, она узнала, что та может помочь с выплатой государственной социальной выплаты - социальный контракт, в сумме 550 000 рублей. По социальному контракту на улучшение жилищных условий, через два - три месяца можно получить денежную выплату от государства в размере 550 000 рублей. Дом у них частный и не большого размера, у нее часто остаются внуки, и они решили улучшить условия проживания. А для помощи при оформлении данной социальной выплаты необходимо заплатить 50 000 рублей ей, которые та переведет знакомой по имени ФИО3 №4, которая в свою очередь передаст эти деньги женщине по имени ФИО21. Сама ФИО3 №2 лично не занимается оформлением этих выплат, а этим занимается женщина по имени ФИО21, которая проживает в 

<

адрес> РД. Также ФИО3 №2 ей сказала, что бы она скинула ей отсканированные фотографии своих документов, а именно паспорта, СНИЛС, ИНН и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства, а логин и пароль от портала «Госуслуг» ФИО3 №2 у нее не спрашивала, но и на тот момент она не знала, что эти выплаты оформляются через портал «Госуслуг». После чего, примерно в августе 2023 года, она наличными отдала Тамиле, у нее дома, денежные средства в сумме 50 000 рублей, и отправила ФИО3 №2 фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». ФИО3 №2 не отправляла ей чек, где было бы указано, что та кому-то дальше передала ее деньги. После этого она, не спрашивала у ФИО3 №2 в течение трех месяцев по поводу данной выплаты, так как она ждала указанный срок. Затем примерно в конце октября 2023 года, она написала ФИО3 №2 на счет данной выплаты, на это ФИО3 №2 ответила, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, которой та перевела деньги, сказала, что выплаты будут и надо их ждать. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она от ФИО3 №2 узнала, что необходимо написать заявление на женщину по имени ФИО21, которая является мошенницей и всех обманывала, обещая оформление социальных выплат, но никому ничего не оформила, и не подала даже заявки на получение социального контракта, и которая врала всем, что выплаты будет одобрены, а также та не попросила у нее логин и пароль от Г осуслуг. После чего она решила написать заявление на ФИО21. Когда она написала заявление, она от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> узнала, что женщина по имени ФИО21, про которую говорила ФИО3 №2 это ФИО7. По факту совершения в отношения ее вышеуказанных мошеннических действий она хочет сказать, что в результате этого преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму в 40 000 рублей, а 10 000 рублей себе оставила ФИО3 №4, за то что та якобы нашла ее как клиента. Данный ущерб в сумме 40 000 рублей, для нее является значительным, так как она не работает, у нее пенсия в сумме 20 000 рублей (т. 2 л.д. 66-68).

Показания потерпевшей ФИО2 №4, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым примерно в конце августа 2023 года она от своей родственницы по имени ФИО3 №2, которую она называет Тамилой, что та через своих знакомых может получить деньги в сумме 550 000 рублей, в рамках социального контракта на улучшение жилищных условий, так как она хотела сделать ремонт в квартире, в котором проживает. От Тамилы она узнала, что указанные деньги по социальному контракту можно получить через два - три месяца от государства. А также та ей сказала, что для помощи при оформлении данной социальной выплаты необходимо отдать 50 000 рублей Тамиле, которые та переведет своей знакомой по имени ФИО3 №4, которая в свою очередь передаст эти деньги женщине по имени ФИО3 №4, которая как ей в последующем стало известно, тоже лично не занимается оформлением этих выплат, а переводит деньги женщине по имени ФИО21, которая проживает в 

<

адрес>. После чего она согласились, и в конце августа 2023 года она поехала в 

<

адрес>, и наличными решила передать деньги в сумме 50 000 рублей на руки ФИО3 №2 у нее дома, так как у нее на карте денежных средств не было. Также ФИО3 №2 ей сказала, чтобы она скинула ей отсканированные фотографии своих документов, а именно паспорта, СНИЛС, ИНН и свои банковские реквизиты, куда должны будут поступить денежные средства. Логин и пароль от портала «Госуслуг» ФИО3 №2 у нее не спрашивала, но и на тот момент она не знала, что эти выплаты оформляются через портал «Госуслуг». После чего она в тот же день отправила ФИО3 №2 фотографии вышеуказанных документов в мессенджере «Whats Арр». ФИО3 №2 через некоторое время отправила ей чек на сумму 100 000 рублей, из которых 50 000 рублей были ее. Данный чек был от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №2 отправила с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 100 000 рублей на банковскую карту на имя «ФИО3 №4 С.», которую она никогда не видела и не знала ее. После этого она не спрашивала у ФИО3 №2 в течение трех месяцев по поводу данной выплаты, так как они ждали срок три месяца. Затем примерно в конце ноября 2023 года, она написала ФИО3 №2 на счет данной выплаты, на это ФИО3 №2 ответила, что ее знакомая по имени ФИО3 №4, которой та перевела деньги, сказала, что надо ждать еще три месяца на поступление этих денежных средств. По истечении которых она позвонила ФИО3 №2, на что та сказала что та сама тоже ждет данных выплат, и что ФИО3 №4 говорит, что выплаты будут. Она стала подозревать, что ее обманывают, но писать заявления она не хотела, потому что она надеялась получить эти выплаты. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она от ФИО3 №2 узнала, что необходимо написать заявление на вышеуказанную женщину по имени ФИО21, которая всех обманывала, обещая оформление социальных выплат, но никому ничего не оформила, и не подала даже заявки, которая даже не попросила у них логин и пароль от Госуслуг. Когда она написала заявление, она от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> узнала, что женщина по имени ФИО21, про которую говорила ФИО3 №2 это ФИО7. По факту совершения в отношения ее вышеуказанных мошеннических действий она хочет сказать, что в результате этого преступления ей причинен значительный материальный ущерб на сумму в 40 000 рублей, а 10 000 рублей себе оставила ФИО3 №4, за то что та якобы нашла ее как клиента. Данный ущерб в сумме 40 000 рублей, для нее является значительным, так как она работает в детском саду, и получает заработную плату в сумме 16 500 рублей, а муж не работает временно, поэтому данный ущерб для нее является значительным (т. 2 л.д. 136-139).

Показания свидетеля ФИО3 №2, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым она находилась в декретном отпуске, и подрабатывала на рынке 

<

адрес>, в качестве продавца. Там же на рынке работала девушка по имени ФИО3 №4, с которой она познакомилась, и стала поддерживать общение с ней, абонентский номер ФИО3 №4 - 

<

***>. В июле 2023 года, в ходе разговора с ФИО3 №4, та сказала ей, что можно законным путем получить деньги от государства в сумме 550 000 рублей, в виде социальных выплат - которые называются - «социальный контракт на улучшение жилищных условий» и «социальный контракт для малоимущей семьи». Для оформления данных выплат, необходимо оплатить 50 000 рублей за услугу в помощи получения этих выплат, и отсканированные документы: паспорт, СНИЛС, ИНН и реквизиты банка. Так как ее муж официально не трудоустроен, у них трое детей, и она получает небольшую заработную плату, она хотела оформить на себя - «социальный контракт для малоимущей семьи», но так как денег для оплаты в сумме 50 000 рублей у нее не было, она решила позже оформить данную выплату. ФИО3 №4 говорила, что через нее можно оформить данные выплаты и другим людям, которые желают получить эти выплаты. Как ей сказала ФИО3 №4, та только собирает необходимые документы и денежные средства в сумме 50 000 рублей с одного лица, в качестве оплаты за предоставление выплаты по социальному контракту, после чего передает денежные средства в сумме 40 000 рублей и документы девушке по имени ФИО21, которая проживает в селе 

<

адрес>. ФИО3 №4 предложила ей, если она хочет, чтобы она брала с одного клиента деньги в сумме 60 000 рублей, для того чтобы она могла оставить себе 10 000 рублей, за найденного клиента. А также от ФИО3 №4 ей известно, что выплаты по социальному контракту составляют в сумме 550 000 рублей, как для малоимущей семьи и для улучшения жилищных условий. ФИО3 №4 сказала, что если будут желающие оформить и получить деньги по социальному контракту, на вышеуказанных условиях, то есть нужно будет передать ей 50 000 рублей и копии вышеуказанных документов, и та передаст это все ФИО21. Про пароль и логин от портала «Государственных услуг» ФИО3 №4 ничего не говорила и не просила. ФИО3 №4 ей не говорила, что для оформления «Социального контракта» необходим доступ к порталу «Гос.услуги», а она об этом не знала. В июне 2023 года, она в своем мобильном приложении «Ватс ап» выставила статус, где было написано «Оформляю соц.контракт». После чего примерно ДД.ММ.ГГГГ, к ней в этот день обратились ее родственница ФИО1, и подруга ФИО2 №1, которые спрашивали по мобильному приложению «Ватсап» на счет вышеуказанных выплат, которым она все объяснила, как указала выше. Она созвонилась с ними отдельно с каждой по мобильному приложению «Ватсап», и рассказала, что оформлением социальных выплат занимается женщина по имени ФИО21, проживающая в селе 

<

адрес>, а документы и денежные средства надо передать девушке по имени ФИО3 №4, чтобы та передала их ФИО21. После чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в денное время, ФИО18, и ФИО19 наличными отдали ей деньги, в сумме по 50 000 рублей каждая, которые она собиралась перечислить через банковский терминал на свою банковскую карту. Она позвонила ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №4, и сказала ей, что есть два вышеуказанных клиента, что те желают получить денежные средства по социальному контракту на улучшение жилищных условий, которые отдали ей по 50 000 рублей, и для этого она спросила у ФИО3 №4, куда перевести деньги в сумме 100 000 рублей, на что ФИО3 №4 ей ответила, чтобы она перевела деньги по ее абонентскому номеру 8-929- 881-61-48. Но затем она решила отдать ФИО3 №4 наличными деньги в сумме 100 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время она одна пошла домой к ФИО3 №4 по адресу: РД, 

<

адрес>, и отдала ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, из которых 50 000 рублей за ФИО1 и 50 000 рублей за ФИО2 №1, для того чтобы ФИО21 помогла им оформить социальный контракт. А также отправила отсканированные документы на в мессенджере «Whats Арр» фотографии документов ФИО2 №1, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №1, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №1, и фотографии документов ФИО18, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО18, ИНН и банковские реквизиты ФИО18. После чего, в начале июля 2023 года, к ней обратилась ее коллега ФИО2 №9, и сообщила, что желает оформить социальный контракт, и получить денежные средства. Они созвонились и она сказала ей о том, что непосредственным оформлением социальных выплат занимается женщина по имени ФИО21, проживающая в 

<

адрес>, а документы и денежные средства необходимо предать девушке по имени ФИО3 №4, чтобы та передала их ФИО21. Она решила помочь ФИО2 №9 получить социальную выплату, поэтому согласилась передать денежные средства и необходимые документы девушке по имени ФИО3 №4, чтобы та в последующем передала их ФИО21. После этого, она сообщила ФИО2 №9, что стоимость предоставления выплаты составляет 60 000 рублей, потому что она за дополнительные 10 000 рублей хотела сделать отчетные документы (то есть чеки), но в последующем ФИО3 №4 сказала ей, что этого делать не надо, и поэтому она вернула деньги в сумме 10 000 рублей ФИО2 №9 наличными. ФИО2 №9 она сказала, что необходимо предоставить отсканированные копии документов, а именно: паспорт, СНИЛС, ИНН и реквизиты банка. ФИО2 №9 устроили данные условия, и та сказала, что хочет оформить социальный контракт на себя. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время ФИО2 №9 передала ей денежные средства в сумме 60 000 рублей наличными, а также копии необходимых документов отправила через «Ватсап». Затем, примерно в начале июля 2023 года она позвонила ФИО3 №4 по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее коллега - ФИО2 №9 хочет получить деньги по социальному контракту. И спросила у нее, куда перевести деньги, ФИО3 №4 сказала, чтобы она перевела деньги по ее указанному абонентскому номеру. Далее, все документы, которые ей передала ФИО2 №9 в мессенджере «WhatsApp», она переслала девушке по имени ФИО3 №4, и также она с ее банковской карты ДД.ММ.ГГГГ перевела денежные средства в сумме 50 000 рублей по номеру телефона 

<

***>, который ей дала ФИО3 №4 для перевода указанных денег. Она написала ФИО3 №4, что ей надо оформить «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. Она не знала, что для оформления «Социального контракта» необходим доступ к порталу «Гос.услуги», и поэтому она не просила доступ к «Госуслугам» ФИО2 №9. После чего, примерно в начале августа 2023 года к ней обратилась родственница - ФИО2 №2. Она созвонилась с ней и та сказала, что та желает оформить социальный контракт, и получить денежные средства. Она сказала, что за помощь в оформлении социального контракта надо отдать 50 000 рублей, и непосредственным оформлением социальных выплат занимается женщина по имени ФИО21, проживающая в селе 

<

адрес>, а документы и денежные средства необходимо предать девушке по имени ФИО3 №4, чтобы та передала их ФИО21. На что ФИО2 №2 согласилась, и наличными и ДД.ММ.ГГГГ наличным, примерно в 12 часов, отдала ей деньги в сумме 50 000 рублей, у нее дома. В этот же день она позвонила ФИО3 №4 по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее родственница - ФИО2 №2 желает получить деньги по социальному контракту, для улучшения жилищных условий. И спросила у ФИО3 №4, куда перевести деньги. ФИО3 №4 сказала, чтобы она перевела деньги по ее вышеуказанному номеру. Что она и сделала ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 56 минут, перевела деньги в сумме 100 000 рублей, за свою тетю ФИО2 №2, и за еще одного клиента, за кого именно она сейчас не помнит, так как у нее не сохранились сведения. Также она отправила ФИО3 №4 копии документов ФИО2 №2. Затем, примерно в конце августа 2023 года к ней обратились трое ее родственников: ФИО2 №3 и ФИО23, а также ФИО2 №4, и попросили помочь получить деньги по социальному контракту. Когда она с ними увиделась, она им сказала, что за помощь в оформлении социального контракта надо отдать 50 000 рублей, и оформлением социальных выплат занимается женщина по имени ФИО21, проживающая в селе 

<

адрес> РД, а документы и денежные средства необходимо предать девушке по имени ФИО3 №4, чтобы та передала их ФИО21. На что ФИО23, ФИО20 и ФИО2 №4 согласилась, и наличными отдали ей деньги в сумме 150 000 рублей, у нее дома, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов. Затем, она позвонила ей по мобильному приложению «Ватсап» ФИО3 №4 и сказала, что ее родственники - ФИО2 №3 и ФИО23, а также ФИО2 №4, хотят получить деньги по социальному контракту, для улучшения жилищных условий. Она спросила у нее, куда перевести деньги, ФИО3 №4 сказала ей, чтобы та все также перевела деньги по ее абонентскому номеру. ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 55 минут, она перевела деньги в сумме 200 000 рублей, за своих родственников - ФИО2 №3 и ФИО23, и ФИО2 №4, из которых 150 000 рублей за ФИО2 №4, ФИО20 и ФИО23, а 50 000 рублей ФИО3 №4 попросила у нее в долг. А также по мобильному приложению «Whats Арр» она отправила копии документов ФИО36, и ФИО2 №4, а именно фотографии документов ФИО2 №4, ФИО2 №3, и ФИО23, - СНИЛСа, паспорта ФИО2 №3 и ФИО23, и ФИО2 №4, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №4, ФИО2 №3 и ФИО23. Она написала ФИО3 №4, что этим лицам надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. После чего, примерно в конце августа 2023 года к ней обратились двое ее родственников: ФИО2 №5, и ФИО3 №1, которые просили помочь ее получить им деньги по социальному контракту. По телефону она созвонилась с ними, и сказала, что за помощь в оформлении социального контракта надо отдать ей по 50 000 рублей за каждого человека, и что оформлением социальных выплат занимается женщина по имени ФИО21, проживающая в селе 

<

адрес> РД, а документы и денежные средства необходимо предать девушке по имени ФИО3 №4, чтобы та передала их ФИО21. На что ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час, наличными отдал ей деньги в сумме 100 000 рублей, у нее дома. Примерно в начале сентября 2023 года она позвонила ФИО3 №4 по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее родственники - ФИО2 №5, и ФИО3 №1, спрашивают как получить деньги по социальному контракту, для улучшения жилищных условий и просят помочь. И спросила у нее, куда перевести деньги в сумме 100 000 рублей, ФИО3 №4 сказала ей, чтобы она перевела деньги по ее абонентскому номеру. ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 36 минут, она перевела деньги в сумме 100 000 рублей, за своих родственников - ФИО2 №5, и ФИО3 №1. И отправила ФИО3 №4 копии документов ФИО22 и ФИО3 №1, по мобильному приложению «Whats Арр». И последнее, кто к ней обратились также были ее родственники, а именно в конце января 2024 года, когда из 

<

адрес> приехала ее тетя ФИО2 №6, стала у нее интересоваться про получение денег от государства по программе - социальный контракт, на улучшение жилищных условий. Которой она сказала, что за помощь в оформлении социального контракта надо отдать ей по 50 000 рублей за каждого человека, и что оформлением этих социальных выплат занимается женщина по имени ФИО21, проживающая в селе 

<

адрес> РД, а документы и денежные средства необходимо предать девушке по имени ФИО3 №4, чтобы та передала их ФИО21. На что ФИО2 №6 согласилась, наличными отдала ей деньги в сумме 100 000 рублей, у нее дома, за себя и ее мужа ФИО10. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, она позвонила ФИО3 №4 по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее родственники ФИО2 №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ее муж ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, просят помочь в получении денег, по социальному контракту, и что те отдали ей 100 000 рублей. ФИО3 №4 сказала, чтобы она перевела деньги по ее абонентскому номеру. Но после чего она решила отдать ей деньги наличными. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время, она одна пришла домой к ФИО3 №4 по адресу: РД, 

<

адрес>, и отдала ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, за своих родственников ФИО2 №6 и ФИО10. А также отправила по мобильному приложению «Ватсап» документы на имя ФИО2 №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и документы на имя ФИО10. Она написала ФИО3 №4, что те супруги, и им надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги для них. В течении всего этого времени, то есть с осени 2023 года до ноября 2024 года она звонила ФИО3 №4 и интересовалась у нее как обстоят дела с выплатами ее родственникам. На что ФИО3 №4 отвечала ей, что выплаты одобрены, и нужно ждать их предоставления. О том, что выплаты одобрены, ей якобы говорила ФИО21. Также ФИО3 №4 ей говорила, что если кто-то не хочет ждать выплаты, то та может вернуть ей денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые та оставила у себя в качестве оплаты за каждого клиента. Но она сказала ей, что ее родственникам нужна вся сумма, которую те отдавали. Она неоднократно звонила ФИО3 №4 и спрашивала, когда будут предоставлены выплаты ее родственникам по социальному контракту. Затем она начала звонить вышеуказанной ФИО21, и у нее спрашивать об этом, но та говорила, что выплаты будут и надо ждать, и всегда это повторяла. Также ей известно, что выплаты по социальным контрактам до настоящего времени никто из обратившихся к ней людей не получил. Со слов ФИО21, и ФИО3 №4 ей известно, что выплаты одобрены и будут предоставлены до конца 2024 года. В конце ноября 2024 года она поняла, что женщина по имени ФИО21, которая якобы занимается выплатами, является мошенником и ни она, ни остальные граждане, никаких социальных выплат не получим. Умысла на хищение денежных средств путем обмана она не имела, так как это были ее родственники, и она не догадывалась, что их обманывает ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ она пошла в центр занятости населения в 

<

адрес>, и поняла, что эти люди занимаются мошенничеством, когда ей сказали, что денежные средства по социальному контракту, выплачиваеттся только с помощью «Гос. услуг» либо при явке самого лица в центр занятости, но ФИО3 №4, и ФИО21, не просили у ее родственников пароль и логин «Гос.услуг». Она сама не отдавала деньги ФИО3 №4 и ФИО21, для оформления социальной выплаты (т.2, л.д. 114-121).

Показания свидетеля ФИО3 №3, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым в настоящее время она работает в руководителем ГКУ РД УСЗН в МО 

<

адрес>, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «а», где она работает на указанной должности с ДД.ММ.ГГГГ, а общий стаж в ГКУ РД УСЗН более 18 лет, то есть ДД.ММ.ГГГГ. В ГКУ РД УСЗН в МО 

<

адрес> гражданам РФ оказываются услуги по предоставлению им различных государственных социальных выплат и пособий. Получение государственных выплат на основании социального контракта гражданами РФ происходит следующим образом. Если гражданин РФ обратился в МФЦ для того, то тот там заполняет заявление, предоставляет все необходимые документы, так же специалистом МФЦ при приеме заполняется лист собеседования, который представляет собой по сути анкету гражданина, где указывается его семейное, материальное положение и его возможности по ведению какой - либо деятельности, которую тот желает развить при помощи социального контракта, после чего данное заявление с приложениями направляется в различные подразделения ГКУ РД УСЗН по территориальности, то есть по месту регистрации гражданина. Также сам гражданин может напрямую обратится в подразделения ГКУ РД УСЗН по территориальности с заявлением для получения выплаты по социальному контракту. При обращении гражданина в подразделения ГКУ РД УСЗН, например в ГКУ РД УСЗН в МО 

<

адрес> с намерением оформить социальную выплату. С ним беседует специалист отдела социальной поддержки граждан, который в ходе беседы выясняет у гражданина на какие цели тот хочет получить социальную выплату, выясняет у гражданина его проблемы, его семейное, финансовое положение, дает полную консультацию, заполняет лист заявление и принимает от гражданина необходимые документы, согласно перечню, которые дается заявителю в зависимости от вида социальной выплаты. Далее после того как заявитель предоставил все необходимые документы, специалистом заводится личное дело на гражданина, и заносятся все необходимые сведения на гражданина в базу данных ПК «Катарсис» и направляются запросы в различные ведомства для подтверждения сведения, предоставленных гражданином и выявления материального и имущественного положения гражданина. После получения ответов, если доход гражданина ниже прожиточного минимума, его приглашают на проведение тестирования для выявления его способностей к предпринимательской и иной деятельности в случае если гражданин претендует на получение социальной выплаты на развитие бизнеса или личного подсобного хозяйства, в случае если гражданин претендует на социальную выплату по получению выплат по трудной жизненной ситуацию или по поиску работы вышеуказанное тестирование проходить не нужно. Все вышеописанные выплаты предусмотрены для малоимущей семьи, или одиноко проживающих граждан с доходом ниже прожиточного минимума по РД. Далее после данной процедуры, рабочей группой или специалистом ГКУ РД УСЗН, которые занимаются оформлением гражданину выплаты, проводится обследование жилищно бытовых условий заявителя с использованием, результаты которого заносятся в акт обследования. Далее все собранные документы, рассматривает межведомственная комиссия, в которые входят представители ГКУ РД УСЗН, образования (как правило начальник управления образования, который как правило защищает интересы многодетной семьи), медицины (который как правило защищает интересы семей с трудной жизненной ситуацией, где в семье присутствуют инвалиды), общественности (как правило представителя гражданских общественных организаций), представитель администрации района, представитель центра социального развития населения, представитель министерства труда (отдела по противодействую коррупции, и представитель центра занятости населения, представитель комиссии являются как правило она, а в ее отсутствии (отпуск или больничный) ее заместитель. Комиссией рассматривается дело каждого гражданина отдельно с приглашением заявителя на рассмотрение, где заявителя подробно расспрашивают о его деятельности, и чем тот планирует заниматься, и изучают его дело, далее путем голосования комиссией выносится решение либо о заключении социального контракта с данным гражданином или об отказе в заключении с ним социального контракта. После заключения с гражданином социального контракта, который заключается в двух экземплярах, один из которых остается в ГКУ РД УСЗН, а другой у гражданина, в течении месяца после заключения перечисляются денежные средства на расчетный счет заявителя, который тот ранее предоставил. Далее в течение месяца после получения выплаты заявитель должен отчитаться об использовании денежных средств. Ни в МФЦ, ни в учреждениях социальной защиты, без личного присутствия гражданина, либо его доверенного лица, которого тот нотариально уполномочил подавать за него заявления в данные органы, гражданин не может получить государственную выплату на основании социального контракта, так как гражданину необходимо заполнить бланк заявления, лист собеседования, которые необходимо ему лично, либо доверенному лицу, обладающему нотариальной доверенностью, подписать, далее помимо подачи заявления, по адресу жительства в случае, если гражданин рассчитывает получить государственную выплату на основании социального контракта для улучшения жилищных условий, либо помощи малоимущим, и по адресу, где будет располагаться место ведения бизнеса, в случае если гражданин рассчитывает получить государственную выплату на развитие бизнеса или сельского хозяйства, будет осуществляться комиссией выездная проверка. Более того фотографии документов не являются поводом для получения каких-либо социальных выплат, а поводом их получения является заявление гражданина. Поэтому получить в принципе какую- либо социальную выплату лишь отправив лицу, которое будет заниматься помощью в оформлении социальных выплат, фотографии своих документов, не возможно, так как необходимо написать лично заявление, либо необходимо наличие у лица, которые будет оказывать данную помощь нотариальной доверенности от гражданина, в котором тот уполномочивает его обращается в органы социальной защиты для вышеуказанных целей. Хочет добавить, что запрещено принимать заявление при отсутствии доверенности даже у членов семьи, то есть те право подписывать документов например за ее мужа или жену (т.3 л.д. 75-80).

Показаниями свидетеля ФИО3 №4 в суде, согласно которым примерно в июне 2023 года, она от своей знакомой по имени ФИО3 №5 узнала о том, что можно получить денежные средства от государства, оформив социальный контракт на улучшение жилищных условий, либо на развитие бизнеса, и другие виды контракта, которые она точно не помнит. ФИО3 №5 ей сказала, что помощь в оформлении данного социального контракта оказывает женщина, по имени ФИО21, и отдала ей номер мобильного телефона ФИО21. Она созвонилась с ней, ФИО21 по телефону рассказала ей, что лично сама занимается оформлением и подачей документов для получения денег от государства в рамках социального контракта на улучшение жилищных условий либо на развитие бизнеса, и что время предоставления денежных средств составляет примерно три месяца, а также какие документы надо предоставить, а также то, что это будет стоить 40 000 рублей. ФИО21 также сказала что если кто то из ее знакомых захочет сделать выплату то она поможет. Она (ФИО3 №4) рассказала об этом своей знакомой ФИО3 №2, на что та сказала что хочет оформить социальный контракт своим родственникам. Она сказала Тамиле, что непосредственным оформлением социальных выплат занимается женщина по имени ФИО21, которая проживает в селе 

<

адрес>. Она сама только собирала документы для ФИО21. ФИО3 №2 решила сделать контракт и собрала документы, а также дала деньги в сумме 50 000 рублей. Потом она также сказала, что хочет сделать контракт своим родственникам. Они собрали документы и деньги, которые она передала ФИО21.

Она написала ФИО21, что им надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. Она не знала, что для оформления «Социального контракта» необходим доступ к порталу «Гос.услуги», и поэтому не попросила логин и пароль у Тамилы. ФИО21 написала ей, что та все сделает. Люди дали деньги, она все их передала ФИО21, но в итоге та контракты не сделала, люди деньги не получили. Сама она часть денежных средств себе не оставляла, все деньги отдавала ФИО21.

Показаниями свидетеля ФИО3 №4, оглашенные в судебном заседании в связи с наличием противоречий, согласно которым она сказала ФИО3 №2, что стоимость услуги по оформлению социального контракта будет составлять 50 000 рублей с одного человека, и что время предоставления выплаты будет составлять примерно три месяца. А также она сказала ей, что в эту сумму входит 10 000 рублей, которые она желает оставлять себе в качестве оплаты своей работы по каждому найденному клиенту. Тамилу устроили данные условия, и сказала, что та и ее родственники хотят оформить социальный контракт для получения денежных средств. Из отправленных ей Тамилой денежных средств, 10 000 рублей она оставляла себе, в качестве работы по поиску клиента, а 40 000 рублей она с ее банковской карты отправляла на банковскую карту №, по абонентскому номеру № вышеуказанной ФИО21, либо на банковскую карту ФИО24, это родная сестра ФИО21. О том, что она оставляет себе 10 000 рублей, Тамила и ФИО21 знали.

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанная Тамила, примерно в вечернее время, одна принесла к ней домой по адресу: РД, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 100 000 рублей, из которых 50 000 рублей за ФИО1 и 50 000 рублей за ФИО2 №1. На следующий день, она зачислила 100 000 рублей, через терминал на свою банковскую карту, и в тот же день она перевела ФИО21, деньги в сумме 240 000 рублей, на банковскую карту «Сбербанк» №, по абонентскому номеру телефона 

<

***>, который ей назвала ФИО21, из которых 40 000 рублей она перевела за ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также отправила документы на ее имя в мессенджере «Whats Арр» фотографии документов ФИО2 №1, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №1, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №1. А также из которых 40 000 рублей она перевела за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отправила документы на ее имя в мессенджере «Whats Арр» фотографии документов ФИО18, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО18, ИНН и банковские реквизиты ФИО18. А остальные 160 000 рублей она вернула денежный долг, которые ранее брала в долг у ФИО21, а 20 000 рублей она оставила за двоих найденных клиентов. 

Затем, примерно в начале июля 2023 года Тамила, позвонила ей по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее коллега - ФИО2 №9 желает получить деньги по социальному контракту. И спросила у нее, куда перевести деньги, она сказала, чтобы та перевела деньги по ее абонентскому номеру. Так, ДД.ММ.ГГГГ, Тамила перевела ей при помощи мобильного приложения деньги в сумме 50 000 рублей, на ее банковскую карту «Сбербанк» №, по ее абонентскому номеру телефона №, а также документы на имя ФИО2 №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в мессенджере «Whats Арр», а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №9, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №9. Тамила написала ей, что ей надо оформить «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. После чего она написала по мобильному приложению «Ватсап» ФИО7, и сказала, что есть клиент - ФИО2 №9, которая перевела деньги в сумме 50 000 рублей, и просит помочь в оформлении социального контракта. На что ФИО21 мне написала, что та поможет оформить ей социальный контракт, и они по взаимной договоренности, она оставила себе 10 000 рублей. ФИО21 сказала, что бы она перевела ей деньги в сумме 40 000 рублей на банковскую карту №, по абонентскому номеру - №, что она и сделала ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 34 минуты. Она не знала, что для оформления «Социального контракта» необходим доступ к порталу «Гос.услуги», и поэтому она не просила доступ к «Госуслугам» ФИО2 №9. Затем, примерно в начале августа 2023 года Тамила, позвонила ей по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее родственница - ФИО2 №2 желает получить деньги по социальному контракту, для улучшения жилищных условий. И спросила у нее, куда перевести деньги. Она сказала Тамиле, чтобы та перевела ей деньги по ее вышеуказанному номеру. ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 56 минут, вышеуказанная Тамила ей перевела деньги в сумме 100 000 рублей, за свою тетю ФИО2 №2, и за еще одного клиента, за кого именно она сейчас не помнит, так как в телефоне у нее не сохранились сведения. А также Тамила отправила ей копии документов ФИО2 №2. Она сообщила по мобильному приложению «Whats Арр» об этом ФИО7. На что та ей ответила, что ее банковская карта заблокирована, и сказала чтобы она перевела деньги на банковскую карту №, которая принадлежит ее сестре по имени ФИО24. ФИО21 сказала, что карта находится у нее в пользовании, и что деньги можно перевести по номеру телефона 8-967-061- 31-88. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, она перевела 200 000 рублей, на банковскую карту «Сбербанк» №, по абонентскому номеру телефона №, из которых 40 000 рублей она перевела за ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также отправила документы на ее имя в мессенджере «Whats Арр» фотографии документов ФИО2 №2, а именно: СНИЛСа, паспорта ФИО2 №2, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №2. Она написала ФИО21, что ей надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. Так как она не знала, что для оформления «Социального контракта» необходим доступ к порталу «Гос.услуги», она не просила доступ к «Госуслугам» ФИО2 №2. ФИО21 написала ей, что та поможет ФИО2 №2 оформить данные выплаты. Остальные деньги из данной суммы за кого она отправила, она сейчас не помнит. Примерно в конце августа 2023 года Тамила, позвонила ей по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее родственники - ФИО2 №3 и ФИО23, а также ФИО2 №4, хотят получить деньги по социальному контракту, для улучшения жилищных условий. И спросила у нее, куда перевести деньги, она сказала ей, чтобы та все также перевела деньги по ее абонентскому номеру. ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 55 минут, вышеуказанная Тамила перевела ей деньги в сумме 200 000 рублей, за своих родственников - ФИО2 №3 и ФИО23, и ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из который 150 000 рублей за ФИО2 №4, ФИО20 и ФИО23, а 50 000 рублей, она взяла в долг у Тамилы. А также Тамила отправила ей копии документов ФИО36, и ФИО2 №4. Она сообщила по мобильному приложению «Whats Арр» об этом ФИО7. На что та ей ответила, чтобы она перевела деньги на банковскую карту №, которая принадлежит ее сестре по имени ФИО24, по номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 14 минут, она перевела ФИО21 на банковскую карту «Сбербанк» №, по абонентскому номеру телефона №, денежные средства в сумме 120 000 рублей, за ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А также она отправила ФИО21 копии документов на ФИО2 №4, ФИО20 и ФИО23 в мессенджере «Whats Арр», а именно фотографии документов ФИО2 №4, ФИО2 №3, и ФИО23, - СНИЛСа, паспорта ФИО2 №3 и ФИО23, и ФИО2 №4, ИНН и банковские реквизиты ФИО2 №4, ФИО2 №3 и ФИО23. Она написала ФИО21, что этим лицам надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги. На что ФИО21 сказала, что все сделает. Примерно в начале сентября 2023 года Тамила, позвонила ей по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее родственники - ФИО2 №5, и ФИО3 №1, хотят получить деньги по социальному контракту, для улучшения жилищных условий. И спросила у нее, куда перевести деньги, она сказала ей, чтобы та все также перевела деньги по ее абонентскому номеру. ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 36 минут, вышеуказанная Тамила перевела ей деньги в сумме 100 000 рублей, за своих родственников - ФИО2 №5, и ФИО3 №1. Тамила отправила ей копии документов ФИО22 и ФИО3 №1. После чего, через несколько дней она сообщила по мобильному приложению «Whats Арр» об этом ФИО7. Которая ей ответила, чтобы она перевела деньги на банковскую карту №, которая принадлежит ее сестре по имени ФИО24, по номеру телефона №. Затем, ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО21 деньги в сумме 240 000 рублей, на банковскую карту «Сбербанк» №, по абонентскому номеру телефона №, из которых 80 000 рублей она перевела за ФИО22 и ФИО3 №1, а 160 000 рублей, она вернула долг ФИО21, который ранее она у нее брала. А также она перевела документы на имя ФИО2 №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и документы на имя ФИО3 №1. Она написала ФИО21, что те супруги, которым надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги для них. На что ФИО21, сказала, что все сделает как положено. Так, примерно в конце января 2024 года Тамила ей позвонила по мобильному приложению «Ватсап» и сказала, что ее родственники ФИО2 №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ее муж ФИО10, 11.07.19732 года рождения, желают получить деньги по социальному контракту. И спросила у нее, куда перевести деньги. На что она сказала, что та может перевести деньги по ее абонентскому номеру, но после чего сказала, что принесет ей деньги наличными, так как хочет поговорить. После чего, примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время, Тамила одна пришла к ней домой по адресу: РД, 

<

адрес>, и принесла денежные средства в сумме 100 000 рублей, за ее родственников ФИО2 №6 и ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ, в дообеденное время она позвонила ФИО21, и сказала, что ей наличными принесла деньги Тамила в сумме 100 000 рублей, для оформления социального контракта ее родственникам - ФИО2 №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ее муж ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она должна была перевести ФИО21 80 000 рублей, но так как ей нужны были деньги, из этих денег она попросила у ФИО21 в долг 30 000 рублей, на что ФИО21 согласилась, и сказала, чтобы она перевела на ее старую банковскую карту № №, по абонентскому номеру телефона 

<

***>, деньги в сумме 50 000 рублей. В этот же день, она зачислила 50 000 рублей, через терминал на свою банковскую карту, и в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 40 минут, она перевела Аминант деньги в сумме 50 000 рублей, на банковскую карту «Сбербанк» №, к которому привязан абонентский номер телефона 

<

***>, и документы на имя ФИО2 №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и документы на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она написала ФИО21, что те супруги, и им надо сделать «Социальный контракт на улучшение жилищных условий» и получить деньги для них, на что ФИО21 сказала, что поможет оформить им социальный контракт. В конце января 2024 года ей часто начала звонить ФИО3 №2, и некоторые ее родственники, и спрашивали почему им не приходят выплаты. После каждого их звонка, она звонила ФИО21 по приложению «Ватсап», и говорила ей, что ей звонят люди, которые ранее заплатили за помощь при оформлении выплат по вышеуказанному социальному контракту, и спрашивала почему люди еще не получили выплаты. ФИО21 каждый раз говорила ей, что надо еще подождать, что выплаты все получат, которые им одобрены, и каждый раз говорила, что имеются задержки денег, из-за специальной военной операции. И все это продолжалось до конца октября 2024 года. Примерно в конце октября 2024 года она стала интересоваться, и пошла в управление «Соцзащиты населения» на 

<

адрес>, и где она узнала, что для получения вышеуказанных выплат, необходимо лично явиться гражданину к тем с заявлением, либо подать заявление на портале «Госуслуг». И так как пароль и логин от портала «Госуслуг» ФИО21 не просила узнать у данных граждан, то она поняла, что ФИО21 обманным путем похитила деньги вышеуказанных лиц. И после чего она позвонила Тамиле и сообщила об этом. А также она позвонила ФИО21, и сказала ей что та обманывает людей, так как та не просила узнать логин и пароль от портала «Госуслуг» и вышеуказанные граждане лично не обращались в «Соцзащиту населения». Она спросила у ФИО21, почему та так делает, и подводит ее, подставляя ее, так как эти люди обратились через нее и претензии высказывают ей. На что ей ФИО21, сказала, что в ближайшее время возместит ущерб причинный всем гражданам. Однако свои обещания по возмещению денег, та не выполняла. В связи с чем она посоветовала ФИО3 №2 и ее родственникам которые обратились через нее, обратиться в полицию, так как она уже поняла, что ФИО21 является мошенницей. Также ей известно, что выплаты по социальным контрактам до настоящего времени никто из обратившихся к ней людей не получил. Переписка с ФИО21 и ФИО3 №2, и с вышеуказанными гражданами, у нее не сохранились. Больше ей добавить нечего. Хочет пояснить, что она не знала, что ФИО7 является мошенницей. Она реально предполагала, что та оказывает услуги по оказанию помощи в оформлении социальных выплат. Так как та ей говорила, что у нее есть уже опыт оформления данных выплат и имеются многочисленные положительные результаты. Если бы она знала, что та является мошенницей и то, что оформление выплат является только предлогом для хищения денег, она бы ни когда не стала бы иметь дело с ней, так как, все лица изъявившие желание в оформлении данных выплат являются родственниками и знакомыми ее знакомой ФИО3 №2. 

Показаниями допрошенного в суде свидетеля ФИО3 №6, согласно которым ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ее родной сестрой. ФИО21 сказала, что ее банковскую карту заблокировали, и попросила ее банковскую карту. Она дала ей свою банковскую карту, которой редко пользовалась и что та может оставить ее себе. Но ближе к концу декабря 2023 года ФИО21, вернула ей данную банковскую карту. ФИО21 ей не говорила, для чего ей нужна ее банковская карта, и она не спрашивала у нее.

Показаниями допрошенного в суде свидетеля ФИО3 №1, согласно которым ФИО2 №5 является ее мужем. В сентябре 2023 года ФИО22 узнал, что Тамила (ФИО3 №2) может помочь оформить, с помощью своей знакомой по имени ФИО3 №4, государственную социальную выплату - «социальный контракт для малоимущей семьи». ФИО22 ей сказал, а об этом ему сказала Тамила, что данному социальному контракту та через два - три месяца может получить денежную выплату от государства в размере 550 000 рублей. А для помощи при оформлении данной социальной выплаты необходимо заплатить 50 000 рублей ФИО3 №2, а та передаст эти деньги знакомой по имени ФИО3 №4. После чего они решили оформить данную государственную социальную выплату и отдали 100 000 рублей, а также документы. ФИО3 №2 сказала что выплату делает ФИО21, о какой ФИО21 идет речь она не знает, с ней она не знакома. После этого неоднократно ее муж интересовался когда поступят выплаты, ФИО3 №2 ему отвечала что ей сказали что выплаты одобрены и скоро придут. Так продолжалось до ноября 2024 года, когда ее муж решил написать заявление о мошеннических действиях.

Показаниями свидетеля ФИО3 №5 оглашенными в судебном заседании с согласия стороны защиты, согласно которым ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ее родственницей, а именно двоюродной сестрой ее матери. Так, примерно до 2023 года, она постоянно проживала в городе Кизляре, и работала на Кизлярском универсальном рынке 

<

адрес>, где продавала одежду. На рынке она познакомилась с женщиной по имени ФИО3 №4, которую она знает уже более 10 лет, с ней отношения у нее нормальные, дружеские. После чего, в 2023 году, она переехала в 

<

адрес> и на выходные периодически она приезжает в 

<

адрес>, а также она привозит одежду для оптовой продажи на рынок 

<

адрес>. Так, в летнее время 2023 года, месяц и дату она не помнит, она в очередной раз приехала в 

<

адрес>, и привезла одежду, для оптовой продажи. Там же она увиделась с давней знакомой по имени ФИО3 №4. В ходе разговора с ней, она рассказала, что ее родственница по имени ФИО21, которая проживает в 

<

адрес>, получила денежные средства по социальному контракту, на развитие бизнеса, примерно в 2021 либо в 2022 году. Об этом ей рассказала сама ФИО21. На что ФИО3 №4 ей сказала, что та тоже хотела бы получить деньги от государства, на развитие бизнеса, и попросила у нее номер телефона ФИО21, для того чтобы ФИО3 №4 могла узнать все подробности получения социального контракта. Она продиктовала ФИО3 №4 номер телефона ее родственницы ФИО21, и после чего что происходило у них дальше, она не знает. Она не обращалась к ФИО21, либо к кому-либо, для помощи в оформлении социальных выплат (т.3, л.д. 83-85).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему (т. 2 л.д. 99-106), из которых следует, что осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 15 про», принадлежащий ФИО7 с участием последней, в ходе которого установлено что: в телефон вставлена Sim-карта с абонентским номером №; в приложении «Госуслуги» каких-либо заявок на оформление государственных социальных контрактов не имеется; в приложении мессенджера «WhatsApp» обнаружен контакт с абонентским номером 8- 886-06-28, принадлежащий ФИО3 №2, и с абонентским номером 8-929-881-61- 48, принадлежащий ФИО3 №4, переписка с которыми отсутствует; в приложении «Сбербанк онлайн», при входе в которое, открывается окно с полями для ввода пароля для входа в приложение. После входа в приложение имеется раздел «История», где имеется перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 000 рублей на имя «ФИО7 Г.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1527. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. Далее перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей на имя «ФИО7 Г.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1527. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. Далее перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей на имя «ФИО7 Г.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1527. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. Далее перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей на имя «ФИО7 Г.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1527. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему (т. 2, л.д. 126-130), из которых следует, что осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 15 про макс», принадлежащий ФИО3 №2 с участием последней, в ходе которого установлено: в телефон вставлена Sim-карта с абонентским номером 

<

***>; в приложении мессенджера «WhatsApp» обнаружены контакты №, принадлежащий ФИО3 №4, и абонентский №, принадлежащий ФИО7, переписка с которыми отсутствует; в приложение «Сбербанк Онлайн», в разделе «История» был обнаружены чеки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей на имя «ФИО3 №4 С.». Далее ДД.ММ.ГГГГ, в 23 час. 14 мин., на сумму 50 000 рублей на имя «ФИО3 №4 С.». Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 56 минут, на сумму 100 000 рублей на имя «ФИО3 №4 С.». Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 36 минут, на сумму 100 000 рублей на имя «ФИО3 №4 С.».

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему (т.3, л.д. 48-56), из которых следует, что осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 15 про», принадлежащий ФИО3 №4 с участием последней, в ходе которого установлено что: в телефон вставлена Sim-карта с абонентским номером №; в приложении «Госуслуги» каких-либо заявок на оформление государственных социальных контрактов не имеется; в приложении мессенджера «WhatsApp» обнаружены контакты №, принадлежащий ФИО3 №2, и абонентский номером №, принадлежащий ФИО7, переписка с которыми отсутствует; в приложении «Сбербанк онлайн», при входе в которое, открывается окно с полями для ввода пароля для входа в приложение. После входа в приложение имеется раздел «История», где имеется перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 000 рублей на имя «ФИО7 Г.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1527. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. Далее имеется перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей на имя «ФИО7 Г.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1527. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. Далее имеется перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей на имя «ФИО3 №6 Д.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1700. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. Далее имеется перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000 рублей на имя «ФИО3 №6 Д.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1700. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. Далее имеется перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 000 рублей на имя «ФИО3 №6 Д.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1700. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630. Далее имеется перевод от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей на имя «ФИО7 Г.», номер телефона получателя №, карта последней заканчивается на цифры **** 1527. Отправитель «ФИО3 №4 С.», счет отправителя **** 9630.

Ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (№) с ПАО «Сбербанк», из которого следует, что в 23:14 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя ФИО3 №2, был осуществлен перевод денежных средств в размере 50 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ в 20:55 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя ФИО3 №2, был осуществлен перевод денежных средств в размере 200 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ в 22:36 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя ФИО3 №2, был осуществлен перевод денежных средств в размере 100 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ в 16:56 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя ФИО3 №2, был осуществлен перевод денежных средств в размере 100 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 №4 (т.2, л.д. 219-222);

Ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (№) с ПАО «Сбербанк», из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:48 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытому на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 240 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 16:48 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытую на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 50 000 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ в 07:34 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытой на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 40 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 16:56 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытую на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 100 000 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ в 19:44 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытой на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 200 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 №6 ДД.ММ.ГГГГ в 20:55 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытую на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 200 000 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытой на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 120 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 №6 ДД.ММ.ГГГГ в 13:40 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к расчетному счету №, открытой на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 50 000 рублей, на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 100 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО3 №4, был осуществлен перевод денежных средств в размере 240 000 рублей (т.2, л.д. 223-231);

Ответом на запрос (№) с ПАО «Сбербанк», из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО7, был осуществлен перевод денежных средств в размере 240 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО7, был осуществлен перевод денежных средств в размере 40 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО7, был осуществлен перевод денежных средств в размере 50 000 рублей (т.2, л.д. 232-233);

Ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (№) с ПАО «Сбербанк», из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:44 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к расчетному счету №, открытую на имя ФИО3 №6, был осуществлен перевод денежных средств в размере 200 000 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к расчетному счету №, открытую на имя ФИО3 №6, был осуществлен перевод денежных средств в размере 120 000 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №4 20.099.2023 в 17:52 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к расчетному счету №, открытую на имя ФИО3 №6, был осуществлен перевод денежных средств в размере 240 000 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №4 (т.2, л.д. 234-236);

Ответом на запрос из Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), согласно которому ФИО2 №9, ФИО2 №6, ФИО1, ФИО2 №1, ФИО2 №4, ФИО2 №2, ФИО17 Р.А., ФИО2 №3, ФИО2 №5 не являются заявителями на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, после того как ими были переданы денежные средства, что подтверждает совершение ФИО7 вышеуказанного преступления (т.3, л.д. 7-8);

Ответом на запрос из ГКУ РД УСЗН в МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), согласно которому ФИО2 №9, ФИО2 №6, ФИО1, ФИО2 №1, ФИО2 №4, ФИО2 №2, ФИО17 Р.А., ФИО2 №3, ФИО2 №5 не являются получателями каких-либо социальных выплат, что подтверждает совершение ФИО7 вышеуказанного преступления (т.3, л.д. 5-6);

Распиской потерпевшей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ей ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 50 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ей в результате преступления, в связи с чем причиненный ей ущерб ФИО7 возмещен полностью, что подтверждает совершение ФИО7 вышеуказанного преступления (т.3 л.д. 86);

Распиской потерпевшего ФИО2 №5 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ему ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он получил от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 100 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ему в результате преступления, в связи с чем причиненный ему ущерб ФИО7 возмещен полностью, что подтверждает совершение ФИО7 вышеуказанного преступления (т.3 л.д. 87);

Распиской потерпевшей ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ей ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 50 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ей в результате преступления, в связи с чем причиненный ей ущерб ФИО7 возмещен полностью (т.3 л.д. 88);

Распиской потерпевшего ФИО2 №8 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ему ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он получил от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 50 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ему в результате преступления, в связи с чем причиненный ему ущерб ФИО7 возмещен полностью (т.3, л.д. 89);

Распиской потерпевшей ФИО2 №6 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ей ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 100 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ей в результате преступления, в связи с чем причиненный ей ущерб Г асановой А.Ж. возмещен полностью, что подтверждает совершение ФИО7 вышеуказанного преступления (т.3, л.д. 90);

Распиской потерпевшей ФИО2 №9 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ей ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 50 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ей в результате преступления, в связи с чем причиненный ей ущерб ФИО7 возмещен полностью, что подтверждает совершение ФИО7 вышеуказанного преступления (т.3, л.д. 91);

Распиской потерпевшей ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ей ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 50 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ей в результате преступления, в связи с чем причиненный ей ущерб Г асановой А.Ж. возмещен полностью, что подтверждает совершение Г асановой А.Ж. вышеуказанного преступления (т.3, л.д. 92);

Распиской потерпевшей ФИО2 №4 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ей ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 50 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ей в результате преступления, в связи с чем причиненный ей ущерб ФИО7 возмещен полностью, что подтверждает совершение ФИО7 вышеуказанного преступления (т.3, л.д. 93);

Распиской потерпевшей ФИО2 №2 от ДД.ММ.ГГГГ о возмещении ей ущерба, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она получила от подозреваемой ФИО7 денежные средства в размере 50 000 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного ей в результате преступления, в связи с чем причиненный ей ущерб ФИО7 возмещен полностью, что подтверждает совершение ФИО7 вышеуказанного преступления (т.3 л.д. 94).

Анализ исследованных судом указанных доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины ФИО7 в совершении указанного преступления. Проверив и оценив все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 87,88 УПК РФ путем сопоставления между собой с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признает установленной ими вину ФИО7 в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Ее виновность в совершении указанного преступления полностью доказана показаниями подсудимой, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и подтвержденными ею, оглашенными показаниями потерпевших и свидетелей, показаниями допрошенных судом свидетелей ФИО3 №4, ФИО3 №6 и ФИО31, а также изложенными выше письменными доказательствами, подтверждающими перечисление потерпевшими денежных средств подсудимой через ФИО3 №4

Оснований полагать самооговор подсудимой или оговор ее свидетелями и потерпевшими у суда не имеется. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу.

Действия ФИО7 органом следствия квалифицированы правильно, и суд квалифицирует их по ч.3 ст.159 УК РФ.

Принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, содержание справки РПНД об отсутствии информации о наличии у нее психического расстройства, оснований для возникновения сомнений во вменяемости ФИО7 во время и после совершения преступления, а также в том, что она подлежит уголовной ответственности за его совершение, у суда не возникает.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ при назначении наказания суду надлежит учитывать требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновной, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

При оценке характера общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, суд учитывает установленный судом ее признак, как корыстного квалифицированного преступления против собственности, конкретные обстоятельства содеянного ФИО7, характер наступивших последствий, способ совершения преступления, степень фактического участия подсудимой в нем. 

ФИО7 на момент совершения преступления не судима, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в наркологии и психиатрии не состоит, имеет семью.

Данные обстоятельства суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении подсудимой пятерых малолетних детей.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование ФИО7 раскрытию и расследованию преступления, поскольку она в ходе дачи объяснений до возбуждения уголовного дела рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, эти показания положены в основу обвинения, в последующем она подтвердила эту информацию, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также подтвердила эти показания в суде.

Добровольное возмещение причиненного потерпевшим ущерба является смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно принципу справедливости, являющимся одним из основополагающих принципов уголовного закона, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО7 совершено тяжкое преступление против собственности.

С учетом фактических обстоятельств преступления, не свидетельствующих о его меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Каких-либо обстоятельств, в т.ч. исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимой наказания или для освобождения ее от наказания не имеется.

В связи с изложенным, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО7 преступления, обстоятельств его совершения, а также личности виновной, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой, с назначением ей наказания не связанного с лишением свободы, а именно штрафа.

Обстоятельств нуждаемости подсудимой в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, в том числе, с применением судебного штрафа, или применения отсрочки отбывания наказания, обстоятельств возможности или необходимости применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено. 

С учетом установленных судом обстоятельств совершения преступления и личности ФИО7, смягчающих наказание обстоятельств, материального и семейного положения подсудимой, полного возмещения ею ущерба, суд приходит к выводу о возможности не назначать ей дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, а также лишения прав занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ.

ФИО7 судима приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений предусмотренных по ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2, ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2, ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2, ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2, ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 82 УК РФ исполнение указанного наказания ФИО7, отсрочено до достижения ее ребенком – ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Судом установлено, что преступление настоящего обвинения совершено ФИО7 до ее осуждения по указанному приговору, а потому наказание ей следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неисполненного отсроченного наказания по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу ч. 2 ст. 71 УК РФ, штраф либо лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, лишение специального, воинского или почетного звания, классного чина и государственных наград при сложении их с ограничением свободы, арестом, содержанием в дисциплинарной воинской части, лишением свободы исполняются самостоятельно.

Вещественные доказательства: мобильные телефоны принадлежащие свидетелям и потерпевшим, переданные им на ответственное хранение следует возвратить им по принадлежности.

Меру пресечения в отношении ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, к назначенному наказанию присоединить не отбытое наказание по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2, ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2, ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2, ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2, ч.5 ст. 33 ч.4 ст. 159.2 УК РФ и окончательно назначить ФИО7 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 82 УК РФ исполнение наказания в виде лишения свободы ФИО7 отсрочить до достижения ее ребенком – ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

ИНН – 

<

***>, КПП- 057201001, Наименование получателя - УФК по 

<

адрес> (МВД по РД, л/с 

<

***>), казначейский счет 03№, ЕКС- 40№, Банк - ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН БАНКА РОССИИ//УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ ФИО35МАХАЧКАЛА, БИК – 018209001, ОКТМО- 82701000, КБК – 18№, Назначение платежа – штраф в качестве основного наказания по уголовному делу №, приговор Кизлярского городского суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, осужденная ФИО7 УИН – 18№.

Меру пресечения в отношении ФИО7, подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «iphone 15 PRO МАХ» переданный ФИО3 №2, мобильный телефон марки «iphone 15 PRO МАХ» переданный ФИО2 №5, мобильный телефон марки «РОСО» переданный ФИО2 №2, мобильный телефон марки «Самсунг 24S» переданный ФИО2 №4, мобильный телефон марки «Гэлэкси А21» переданный ФИО3 №2, мобильный телефон марки «iphone 15 PRO МАХ» переданный ФИО3 №4 и мобильный телефон марки «iphone 15 PRO МАХ» переданный ФИО7 – возвратить им же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Солдатова